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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

مشــتری ۱۰- از علائم حمله قلبی است- سرمه ۱۱- 
فاضلاب- فضاپیمای بالدار- غم انگیز ۱۲- خشمگین- 
جنگ و جدال- ســازه ای برای حصارکشی ۱۳- لشکر 
مخلــص خداســت- پهناور- بــاز را خنثــی می کند 

۱۴- ســفید آذری- تازه ترین ساخته سینمایی ابراهیم 
حاتمی کیا با بازی مریلا زارعی ۱۵- شــکلی هندسی- 

کارکشته- ملکوتی 

افقی: 
شــهری  بزرگداشــت-  بی پــرده-   ۱- ســخن 
در خراســان رضــوی در نزدیکــی مــرز ایــران و 
افغانســتان ۲- مســابقه پایانی- گوشه ای در آواز 
ابوعطا- مأمور تقســیم آب ۳- نمایشــنامه ای از 
آرتور شنیتسلر، نویســنده اتریشی- وسیله آرایشی 
برای فرکردن موی ســر ۴- فیلســوف نامی آلمان 
در قــرن نوزدهم- از قالب های شــعر فارســی- 
آتشدان ۵- توکسین- خاســتگاه- صوت شگفتی 
۶- ســرای محبت- افیون- چراغ روشــنی بخش 
۷- از طایفه هــای بلــوچ ایران- هنرمنــد- نقره 
۸- نمایندگــی- لیکن- ســگ فضانورد شــوروی 
۹- نیش ســرما- نقطه شــروع مســابقه- کارگر 
ســاختمانی ۱۰- مخلوط کن- نشان دادن- مساوی 
۱۱- کتــف- معنــی و مفهوم- کلیســای تاریخی 
پاریس ۱۲- خبرگــزاری ایتالیا- آشــکار و هویدا- 
قسمتی از پا ۱۳- سالم- ورزشگاهی در انگلستان 
۱۴- فرزنــد عرب- فرزندانی کــه از یک پدر و مادر 
نیستند- منطقه ای در اسپانیا که چندین قرن تحت 
حاکمیت مســلمانان بــود ۱۵- منطقه ییلاقی در 

غرب مشهد- دستگاه ردگیری در هواپیما- نهیب
عمودی: 

۱- آســایش- درس هــا- بی صــدا ۲- هافبک 
مهاجم فرانســوی تیم فوتبال بایرن مونیخ- وسط 
۳- آوای حزیــن- موتورســیکلت بــدون دنــده- 
گرفتــن ۴- قومی ایرانی- نوعــی عنکبوت- قوس 
۵- پیش قراول- دریغ و انــدوه- فرومایه ۶- دانه 
خوراکــی- مفتخــر ۷- بله انگلیســی- نام قدیم 
هندوســتان- صحیح ۸- سرسرای بزرگ ورودی- 
پنهان کردن- الهه اندیشــه و هنر در اساطیر یونان 
۹- ضرباهنــگ- کمک کننــده- از اقمــار ســیاره 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

گزارش خبری

مصوبات جدید شورای عالی انقلاب فرهنگی
در تیر ۱۴۰۱، شــورای عالی انقلاب فرهنگــی با تصویب پنج 
مصوبه، تغییراتی اساسی در برگزاری کنکور ایجاد کرد؛ مصوباتی 
که رســما فرایند کوچک ترشــدن نقش کنکور در نظام پذیرش 
دانشــجو را دنبال می کرد. همان موقع ســعیدرضا عاملی، دبیر 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی، جزئیات پنــج مصوبه مربوط به 
کنکور ۱۴۰۲ را تشریح کرد. براســاس مصوبه اول، سهم سوابق 
تحصیلی آموزش  و پرورش در پذیرش دانشجو ۶۰ درصد و سهم 
کنکور سراسری ۴۰ درصد تعیین شــد. در مصوبه دوم، تصمیم 
گرفته شد  آزمون سراسری فقط شــامل دروس تخصصی باشد 
و دروس عمومــی به ســوابق تحصیلی منتقل شــود تا ارزیابی 
نهایی بر اســاس  آن انجام شــود. همچنین مصوبه ســوم مقرر 
کرد که کنکور دو بار در ســال برگزار شــود تا فشــار و استرس بر 
دانش آموزان کاهش یابد و فرصت های بیشــتری برای موفقیت 

فراهم شود.
طبق مصوبه چهارم، نتایج کنکور تا دو ســال معتبر خواهد 
بــود و دانش آموزان می توانند از نتیجــه آزمون خود در این بازه 
زمانی برای ورود به دانشــگاه ها اســتفاده کننــد. مصوبه پنجم 
نیز به دانشــگاه ها اختیار داد تــا حد نصاب معدل را تعیین کنند 
و در صورت پایین تر بودن معدل داوطلب از حد مشخص شــده، 

دانشگاه ها مجاز به پذیرش نکردن باشند.

ابلاغ یک مصوبه پرحاشیه
در اواســط تیرمــاه ۱۴۰۱، مصوبه تغییرات کنکــور با عنوان 
«ماده واحده تکمیــل و اصلاح موادی از سیاســت ها و ضوابط 
ســاماندهی سنجش و پذیرش متقاضیان ورود به آموزش عالی 
(پس از پایان متوســطه)» که در پنجم بهمن ماه ۱۴۰۰ و هفدهم 
خردادماه ۱۴۰۱ از سوی شورای عالی انقلاب فرهنگی به تصویب 

رسیده بود، از طرف رئیس جمهور برای اجرا ابلاغ شد.
مهم ترین بخش این مصوبه هشــت بندی، بند ســوم بود که 
اعلام می کرد ســهم ســابقه تحصیلی برای پذیــرش داوطلبان 
در رشــته های پرمتقاضی، در ســال ۱۴۰۲-۱۴۰۳ فقط بر اساس 
پایــه دوازدهم با تأثیــر قطعی ۴۰ درصد، در ســال ۱۴۰۴-۱۴۰۳ 
فقط بر اســاس پایه دوازدهم با تأثیر قطعی ۵۰ درصد، در ســال 
۱۴۰۴-۱۴۰۵ بر اساس پایه های یازدهم و دوازدهم با تأثیر قطعی 
۶۰ درصد و از ســال ۱۴۰۵-۱۴۰۶ به بعد بر اساس پایه های دهم، 

یازدهم و دوازدهم با تأثیر قطعی ۶۰ درصد خواهد بود.
از همان ابتدا، این مصوبه با واکنش های متفاوتی روبه رو شد. 
در حالی که برخی کارشناســان معتقد بودند تأثیر قطعی معدل 
می توانــد به عدالت آموزشــی کمک کند، امــا مخالفان نگران 
تبعیض ناشی از تفاوت سطح آموزشی در مناطق مختلف کشور 
بودند. به ویژه دانش آموزان مناطق محروم که به دلیل امکانات 
ضعیف تر، شــانس کمتری بــرای موفقیت داشــتند. در نهایت، 

علیرضا کاظمــی، وزیر آموزش و پرورش، در نشســت با نخبگان 
علمی اعلام کرد  دغدغه دانش آمــوزان درباره تأثیر معدل را به 
شورای عالی انقلاب فرهنگی منتقل خواهد کرد. با تغییر دولت 
و روی کار آمدن مســعود پزشــکیان، در پی این درخواســت ها، 
رئیس جمهور  در جلســه شــورای عالی انقــلاب فرهنگی اعلام 
کرد بایــد معیارهای جدیدی برای کنکور تعیین شــود تا رقابت 
عادلانه تر شــود. او تأکید کرد رقابت باید در شــرایط برابر از نظر 

امکانات آموزشی انجام شود.
بررســی دوباره مصوبه ســال ۱۴۰۱ کنکــور، به ویژه حذف یا 
اصلاح تأثیر قطعی معدل در کنکور، از جنجالی ترین موضوعات 
آموزشی ســال گذشته بود. این مســئله از همان ابتدای آغاز به 
کار دولت چهاردهم نه تنها به مطالبه ای اساسی برای داوطلبان، 

بلکه به یکی از مهم ترین خواسته های جامعه تبدیل شد.
۱۸ دی مــاه ســال گذشــته عبدالحســین خســروپناه، دبیر 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، در جلسه ۹۱۱ این شورا اعلام کرد 
چند ســناریو در حال بررسی اســت؛ از  جمله حذف تأثیر معدل 
پایه دهم و تأثیر قطعی پایه هــای یازدهم و دوازدهم در کنکور. 
ســرانجام در جلســه ۹۱۲ این شــورا، تصمیم بر آن شد که تأثیر 
معــدل پایه دهم حذف و تأثیر قطعی بــرای پایه های یازدهم و 
دوازدهم در نظر گرفته شود. همچنین اعلام شد که این مصوبه 

از سال ۱۴۰۶ اجرائی خواهد شد.
در نهایــت در اســفندماه ۱۴۰۳، رئیس جمهوری ماده واحده 
«اصــلاح و تکمیل مصوبه سیاســت ها و ضوابط ســاماندهی 
سنجش و پذیرش متقاضیان ورود به آموزش عالی» را ابلاغ کرد. 
بر اساس این مصوبه، تأثیر قطعی سابقه تحصیلی پایه دهم برای 
ســنجش و پذیرش متقاضیان ورود به آموزش عالی از این پس 
لغو می شــود و برای پذیرش در رشــته های پرمتقاضی آموزش 
عالی، نمرات ســوابق تحصیلی پایه هــای یازدهم و دوازدهم با 
تأثیــر قطعی و به میزان ۶۰ درصد در نمره کل نهایی محاســبه 
خواهد شــد. همچنین اعلام شد  جزئیات اجرائی این مصوبه به 
پیشنهاد شورای عالی آموزش و پرورش و تصویب شورای سنجش 
و پذیرش دانشــجو مشخص خواهد شــد و مصوبات این شورا 

لازم الاجرا خواهد بود.

واکنش موافقان و مخالفان
این موضوع واکنش های مختلفی را از ســوی دانش آموزان، 
والدین، معلمان و متخصصان آموزشی به همراه داشت. حامیان 
ایــن طرح معتقد بودند که معدل، معیار بهتری برای ســنجش 
تلاش و پشتکار دانش آموزان در دوران تحصیل است و می تواند 
به تحقق عدالت آموزشــی کمــک کند. محمدرضــا نیک نژاد، 
کارشــناس حوزه آموزش  و پرورش، با انتقاد از «هیولای کنکور»، 
به «شــرق» گفته است: «اینکه ارزیابی شــما از یک سال و چند 
ســاعت محدود به سه یا چهار سال گســترش یابد، می تواند به 

افزایش عدالت کمک کند. دانش آموز باید در طول این سه سال 
ارزیابی شود، نه اینکه فقط در سال آخر درس بخواند، هزینه های 
زیادی صرف کند و در نهایت نتیجه ای بگیرد که فقط بر اســاس 

دوپینگ ها و تلاش های لحظه ای باشد».
در مقابــل، منتقدان، ایــن تصمیم را به دلیل شــرایط نابرابر 
آموزشــی در مناطق مختلف و تفاوت ســطح کیفــی مدارس، 
ناعادلانــه می داننــد. به عقیده آنهــا بســیاری از دانش آموزان 
مناطق محروم به دلیل کمبود امکانات آموزشــی نمی توانند در 
دانشگاه های برتر پذیرفته شوند و این مسئله انتقادات گسترده ای 
را برانگیخته است؛ موضوعی که در نامه های سه گانه «دیده بان 
شــفافیت و عدالت» به ســران قوا نیز به صورت مبسوط به آن 
اشاره شده است. به گفته  آنها: «حذف تدریجی داوطلبان مناطق 

محروم در دانشگاه های دولتی از پیامدهای این مصوبه است».
از ســوی دیگر برخی از متخصصان آموزشی بر این باورند که 
مؤسســات کنکوری با منافع مالی کلان، تأثیر غیرمســتقیمی بر 
سیاســت های آموزشی داشته اند و تلاش کرده اند  پیچیدگی های 
کنکــور را افزایش دهند؛ موضوعی که به ســود این مؤسســات 
اســت، زیرا وابســتگی دانش آموزان به خدمات آموزشی آنها را 
بیشــتر می کند. هرچند برخی کارشناســان مانند هامون سبطی، 
دبیر کمیسیون آموزش دیده  بان شفافیت و عدالت، در گفت وگو 
با «شــرق» معتقدند  نقش مســتقیم این مؤسسات در تصویب 
مصوبه اخیر بزرگ نمایی شــده اســت و عوامــل دیگری در این 
تصمیم گیری هــا دخیل بوده اند، اما نفوذ مالــی و اقتصادی این 
مؤسسات همچنان به  عنوان عاملی مؤثر در پایداری ساختارهای 

ناعادلانه کنکور مطرح است.
در پــی اعتراضات داوطلبان کنکــور ۱۴۰۴ به تأثیر امتحانات 
نهایی پایــه یازدهم، وزیر علوم نشســتی را در ۱۰ فروردین ۱۴۰۴ 
برای بررســی این موضوع برگزار کرد. در این نشســت، مســئله 
«عطف به ماسبق نشدن» مصوبات جدید و چالش های اجرائی 
آن بررســی شد. هدف، ایجاد هماهنگی میان نهادهای آموزشی 
و یافتــن راهکاری برای اجــرای مصوبات با حداقــل نارضایتی 
داوطلبان بود و هنوز مشــخص نیست در نهایت چه تصمیمی 

گرفته خواهد شد.

دانش آموزان: هنوز در ابهام هستیم
فردای آن روز یعنی ۱۱ فروردین امســال اعلام شد که مرحله 
دوم ثبت نام نوبت دوم آزمون سراســری ۱۴۰۴ از روز شــنبه ۱۶ 
فروردین از طریق ســایت سازمان ســنجش آموزش کشور آغاز 
می شود. دیروز، مدیر کل روابط  عمومی سازمان سنجش آموزش 
کشــور از نام نویســی بیش از ۵۷۸ هزار داوطلب در مرحله اول 

ثبت نام کنکور ۱۴۰۴ خبر داد.
این در حالی است که بســیاری از دانش آموزان همچنان در 
بلاتکلیفی و نگرانی به ســر می برند. نسترن به «شرق» می گوید: 

«من یک دانش آموزم، کسی که تمام آینده اش به درس خواندن 
و کنکور بســتگی دارد. این روزها، تغییراتی که در شیوه برگزاری 
امتحانات نهایی و تأثیر آن بر کنکور ایجاد شده، فشار زیادی روی 
من و خیلی از دانش آموزان دیگر گذاشــته است. چیزی که قرار 
بود جایگزین کنکور شــود، نه تنها اســترس ما را کم نکرد، بلکه 
چندین برابر بیشــتر هم شــد. حالا علاوه بر کنکــور، باید چندین 
امتحان نهایی را هم با بالاترین نمره ممکن پشــت سر بگذاریم، 
آن هم در شــرایطی که هنوز زیرســاخت های لازم برای برگزاری 
یک آزمون عادلانه و اســتاندارد فراهم نشده است». او به نکته 
دیگری هم اشــاره می کند: «یکی از بزرگ ترین مشــکلات، نحوه 
تصحیح اوراق امتحانی است. وقتی آزمون ها الکترونیکی نیستند 
و به دست معلمان تصحیح می شــود، امکان خطا و سلیقه ای 
نمره دادن وجود دارد. این یعنی سرنوشت و آینده ما ممکن است 
تحت تأثیر یک اشــتباه یا قضاوت ناعادلانه قــرار بگیرد. حداقل 
در کنکور، همه چیز مشــخص و استاندارد بود. درست است که 
کنکور سخت بود، اما حداقل می دانستیم که نتیجه آن دقیق تر و 
عادلانه تر اســت. هر سال قوانین جدیدی وضع می شود که ما را 
بیشــتر در ابهام فرو می برد. هنوز مشخص نیست که آیا در آینده 
کنکور حذف می شود یا نه، امتحانات نهایی دقیقا چه تأثیری روی 
قبولــی ما دارند و آیا تغییری در روند پذیرش دانشــگاه ها ایجاد 
خواهد شد یا خیر. این شــرایط باعث شده ما نتوانیم برای آینده 

خود برنامه ریزی کنیم و مدام نگران تغییرات ناگهانی باشیم».
یکی دیگر از دانش آموزان هم به «شــرق» می گوید: «یکی از 
موضوعــات بحث برانگیز، تأثیر امتحانــات نهایی پایه یازدهم بر 
کنکور ۱۴۰۴ و مســئله «عطف به ماســبق نشدن» این مصوبات 
اســت. این تغییرات باعث شــده دانش آموزانی که سال گذشته 
پایه یازدهم را گذرانده اند، احســاس نابرابری کنند و ندانند که آیا 
شامل قوانین جدید می شــوند یا خیر». به گفته این دانش آموز، 
تعداد زیــادی از دانش آموزان به دنبال شــرکت در کلاس های 
مختلف و کتاب های کمک آموزشی اند تا معدل خوبی به دست 
آورند. در شرایطی که اوضاع اقتصادی سخت شده، این هزینه ها 
فشــار زیادی بــه خانواده ها وارد کــرده: «چرا بایــد برای بهبود 
نمرات مجبور به پرداخت هزینه های ســنگین باشیم؟ چیزی که 
ما می خواهیم، خیلی پیچیده نیســت. ما فقط می خواهیم یک 
سیستم آموزشــی منصفانه داشته باشیم؛ سیســتمی که به ما 
اجازه بدهد بدون استرس بیش از حد، آینده خودمان را بسازیم. 
می خواهیم آزمون ها به شکلی برگزار شوند که امنیت و عدالت 
در آنها تضمین شــده باشــد. ما دانش آموزان این کشور هستیم، 
آینده این سرزمین را می ســازیم، پس نباید با تصمیمات اشتباه، 
مــا را از درس خواندن و زندگی در این کشــور ناامید کنند». او از 
مســئولان می خواهد تا صدای آنها را بشــنوند و تغییرات را به 
نفع دانش آموزان ایجاد کنند، نه اینکه اســترس و فشارشــان را 

بالا ببرند.

تنبیه فیزیکی در مدارس حذف شود
شرق: سال گذشته مــوارد تنبیه دانش آموزان در مدارس کم نبود. فقط در 
۱۷ روز از آغــاز مهر ماه در ســال ۱۴۰۳، ماجرای تنبیــه بدنی حداقل پنج 
دانش آموز رسانه ای شد. مثلا چهارم مهر ماه سال گذشته یک کودک هفت ساله در 
روستای کهورآباد ســهرابیان شهرستان کهنوج، توسط معلم خود مورد ضرب و 
جرح قرار گرفته که به پارگی چانه و شکستن دو دندان او منجر شد. چند روز پس 
از آن هم یکی از خبرگزاری های محلی خبر تنبیه دو دانش آموز بلوچ پایه هفتم و 
هشــتم را منتشر کرد. مدیر این مدرسه بدون دلیل دانش آموزان را با تسمه کولر و 
شــلنگ کتک زده بود. پیش از آن هم در ابتدای ســال گذشــته، یعنی در ســال 
تحصیلــی ۱۴۰۲-۱۴۰۳، خبر تنبیه بدنی محمدطاها کریم خانی، محصل پایه اول 
دبستان ۱۳ آبان روستای دزک شهرستان سراوان سروصدای زیادی به پا کرد. پس 
از اینکه درستی این موضوع مورد بررسی قرار گرفت و محرز شد که معلم مربوطه 
تحت تأثیر احساســات و هیجانات لحظه ای چنین کاری کرده، تیمی متشــکل از 
واحدهای نظارتی و آموزشــی به مدرســه اعزام شــد. در اولین اقدام، ابلاغ مدیر 
مدرســه لغو شد و این معلم هم با تشــکیل پرونده تخلف به منظور سیر مراحل 
آموزش و پــرورش  کل  اداره  بــه  اداری،  تخلفــات  بــه  رســیدگی  و  اداری 

سیستان و بلوچستان معرفی شد.
۱۵ اســفند ۱۴۰۳ هم فیلم دیگــری از تنبیه دانش آموزان در مدرســه ابتدایی 
ملاباقری شهرســتان ملکان در آذربایجان شرقی منتشر شد. بر اساس این فیلم که 
ظاهرا با گوشی تلفن همراه یکی از معلمان از پنجره کلاسی در طبقه دوم مدرسه 
ضبط شــده بود، زنی که احتمالا ناظم یا معاون مدرسه بود، چند دانش آموز را در 
حیاط به صف کرده بود و با شلنگ دانش آموزان را تنبیه می کرد. پس از آن داوود 
رحیمی، مدیر آموزش و پرورش ملکان گفت: «ســاعتی پس از انتشــار این تصاویر، 
تیمی از بازرسان و حراست به مدرســه رفته و بررسی انجام گرفت. در این بازدید 
از دانش آموزان تنبیه شده دلجویی و افراد خاطی به هیئت تخلفات اداری معرفی 
شــدند». این وضعیت در حالی است که طبق ماده ۷۷ آیین نامه اجرائی مدارس، 
«مدیر و کارکنان مدرسه موظف اند در برخورد با دانش آموزان از روش های تربیتی 
استفاده کنند و تنبیه بدنی و هرگونه رفتار خشن ممنوع است». همچنین براساس 
ماده ۷۸ آیین نامه اجرائی مدارس (مصوب ۱۴۰۰)، دانش آموز موظف است ضوابط 
و مقررات مدرســه (اعم از منشور اخلاقی مدرسه، منشور دانش آموزی و مقررات 
انضباطی و وظایف دانش آموزی) را رعایــت کند. دانش آموزانی که راهنمایی ها، 
مشاوره ها و چاره جویی های مدرسه در چارچوب نظام ترغیب و تشویق و تنبیه در 
آنها مفید و مؤثر واقع نشود، با رعایت تناسب با نوع  تخلف، با این روش ها مواجه 
می شــوند؛ تذکر و اخطار شــفاهی به طور خصوصی، دعوت از ولی دانش آموز و 
توجیه برای پیگیری موضوع، اخطار کتبی و اطلاع به ولی دانش آموز، تغییر کلاس، 
در صــورت وجود کلاس های متعدد در یک پایــه با اطلاع ولی دانش آموز، اخراج 
موقت از مدرسه با اطلاع قبلی ولی دانش آموز، حداکثر برای مدت سه روز و انتقال 
به مدرسه دیگر. در مورد بند آخر که شدیدترین نوع تنبیه است، اخراج دانش آموز 

باید به تأیید شورای مدرسه برسد و اداره آموزش و پرورش نیز با آن موافقت کند.
این موضوع در عین حال که متأســفانه تکرارپذیر است، اما مورد توجه وزارت 
آموزش و پــرورش هم بوده اســت. به تازگی رضوان حکیــم زاده، معاون آموزش 
ابتدایی وزارت آموزش و پرورش به خبرآنلاین گفته: «دانش آموزان در مدرســه باید 
احســاس حضور در یک فضای امن را داشته باشــند. هر رفتاری که این احساس 
امنیــت را کاهش دهــد، قطعا مورد تأیید آموزش و پرورش نیســت. در جلســات 
متعددی که با اســتان های مختلف برگزار می شود، ایجاد محیط مثبت یادگیری و 
ایمن به  طور مداوم مورد تأکید قــرار می گیرد. این موضوع در برنامه های مصوب 

سالانه معاونت ابتدایی نیز جایگاه ویژه ای دارد».
دیروز هم علی فلاحتکار، قائم مقام معاون وزیر در سازمان دانش آموزی کشور، 
به ایلنا گفت  آموزش و پرورش و شــخص وزیر نســبت به حذف برخورد فیزیکی با 
دانش آمــوز اهتمام دارند: «یکی از نکاتی که بایــد در آموزش و پرورش محور قرار 
بگیرد، ولی نعمت قراردادن دانش آموز اســت. باید همه ابزارها اعم از کادر نیروی 
انسانی، مدرســه، تجهیزات و اعتبارات در اختیار رشد نوجوان و دانش آموز باشد. 
آنچه امروز مــورد تأکید وزیر آموزش و پرورش قرار دارد، تلاش بر معطوف شــدن 
نگاه ها به دانش آموز اســت.  از این رو توصیه او محور قراردادن رویدادها در خود 

مدارس و نقش آفرینی خود دانش آموزان است».
به عقیده او با این مســئله دو نوع مواجهه می توان داشت: یک گونه، مواجهه 
ایجابی با این مسئله است که اساسا نهادی به نام مدرسه رسالت مواجهه تربیتی را 
حتی با یک معضل و آسیب اجتماعی دارد. نوع دیگر، مواجهه سلبی است، یعنی 
چگونه باید با مدرســه ای که پرخاشگرانه با نوجوان و دانش آموز برخورد می کند، 
مواجه شد. فلاحتی بر این نظر است که تعداد این شکل از مدارس زیاد نیست اما 
همان تعداد هم برازنده نیست: «برای رسیدن به این مسئله، به یک گفتمان سازی 

در آموزش و پرورش، دولت و جامعه، نیاز است».

مریم لطفی

«شرق» هفت  خان تحولات آزمون سراسری در سال های اخیر و تأثیر آن بر دانش آموزان را بررسی کرد

کابوس کنکور
ثبت نام مرحله دوم آزمون کنکور در شرایطی 
آغاز شده که دانش آموزان هنوز چالش های 
سال  گذشته شــان با کنکور را حل نکرده اند. 
آنها در دو، سه سال گذشته، ماه های سختی 
را گذرانده اند و در تلاش برای کاهش یا حذف 
تأثیــر قطعی معدل بر کنکــور، چالش های 
زیادی داشته اند. بحث حذف کنکور در ایران 
از ســال ها پیش از انقلاب اســلامی مطرح 

بود. در آن زمان، وزارت علوم با حمایت مقامات ارشــد کشور، 
در حال بررســی جایگزینی برای کنکور بود و وعده داده شــد 
که از ابتدای ســال تحصیلی ۱۳۵۰، دانش آموزان با شیوه های 
جایگزین آشنا شوند. با این حال، این طرح به تصویب قانونی 
نرســید و در سال ۱۳۵۴ با تأسیس ســازمان سنجش آموزش 
کشور، جایگاه کنکور بیش از پیش مستحکم شد. پس از گذشت 
پنج دهه از برگزاری کنکور در ایران، مســئولان و کارشناسان به 
این نتیجه رسیدند که این شیوه جذب دانشجو، علاوه بر ایجاد 

فشار روانی و اســترس، به بروز چالش های 
پیچیــده اجتماعی و آموزشــی نیــز دامن 
زده اســت. در نتیجه، طــرح اصلاح قانون 
ســنجش و پذیرش دانشجو در دانشگاه ها و 
مراکز آموزش عالی کشور در سال ۱۳۸۶ به 
مجلس شورای اسلامی ارائه و تصویب شد. 
این طرح مقرر می کرد نقش کنکور در پذیرش 
دانشجو به تدریج کاهش یابد و نهایتا تا سال 
۱۳۹۰ کنکور به  طور کامل حذف شــود. امــا این هدف تاکنون 
محقق نشده و همچنان دغدغه کارشناسان و مسئولان آموزشی 
اســت. با تصویب طرح لغو کنکور در ســال ۱۳۸۶، تغییرات 
مستمر در نهادهای اجرائی و قانون گذاری مانع از اجرای کامل 
این طرح شــد و همچنان زمان دقیقی برای حذف کامل کنکور 
مشخص نشده است. با وجود اینکه پذیرش بیش از ۸۵ درصد 
رشــته های دانشــگاهی بدون آزمون انجام می شود، هنوز در 

،مهررشته های پرمتقاضی کنکور برقرار است.
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